CÂMARA MUNICIPAL DE PELOTAS
EDITAL Nº 001/2010

DIVULGA O HORÁRIO E LOCAL DAS PROVAS E CORRIGE CRITÉRIO DE
DESEMPATE DE CARGOS

A CÂMARA MUNICIPAL DE PELOTAS, através do seu Presidente, torna público a
divulgação do horário e local das provas relativas ao Concurso Público para provimento de vagas
do  Quadro  Geral  de  Servidores  da Câmara  Municipal  –  Edital  001/2010 -,  bem como corrige
critério de desempate de cargos, na forma seguinte:

DATA DA REALIZAÇÃO DAS PROVAS: 19 DE DEZEMBRO DE 2010 (DOMINGO)
HORÁRIO DA REALIZAÇÃO DAS PROVAS: DAS 15 HORAS AS 19 HORAS.
LOCAIS DAS PROVAS:

Para os cargos de:
1) Agente de Portaria e Segurança;
2) Assistente Técnico Parlamentar;
3) Intérprete de Libras

Local:  INSTITUTO FEDERAL (IFSUL),  com entrada  pela  Pça.  20  de  Setembro (Portaria  dos
alunos)

Para o cargo de:
4) Oficial Legislativo
(Nomes da letra “A” até o final da letra “F”)

Local: Escola Estadual Coronel Pedro Osório (com entrada pela Rua Gal. Osório, nº 818)
 Oficial Legislativo

(Nomes da letra “G” até o final)
Local: Colégio São José (com entrada pela Rua Gonçalves Chaves, 315)

Para o cargo de:
5) Operador de Transporte

Local: Colégio Municipal Pelotense (com entrada pela Rua Marcílio Dias, nº 1597)

Para o cargo de:
6) Escrevente Legislativo
(Nomes da letra “A” até o final da letra “F”)

Local: Colégio Municipal Pelotense (com entrada pela Rua Marcílio Dias, nº 1597)
 Escrevente Legislativo

(Nomes da letra “G” até Patrícia Souza Oliveira)
Local: Instituto de Ciências Humanas da UFPel (com entrada pela Rua Alberto Rosa, nº 154)

Escrevente Legislativo
(Nomes de Patrick da Silva Contreira até o final)

Local:  CIEP/FRAGATA –  Escola  Estadual  Osmar  da  Rocha  Grafulha  (com entrada  pela  Rua
Olenca Litran de Souza Soares Rassier, nº 20)

Para o cargo de:
7) Agente de Serviços Gerais
(Nomes da letra “A” até o final da letra “L”)

Local: Escola Municipal Afonso Vizeu (AREAL - com entrada pela Rua Francisco Moreira, nº 285)
 Agente de Serviços Gerais

(Nomes da letra “M” até o final)
Local:  Escola Municipal  Piratinino de Almeida (AREAL – com entrada pela Av. Domingos de
Almeida, nº 4057).

Para o cargo de:
8) Agente Auxiliar de Serviços Legislativos
(Nomes da letra “A” até o final da letra “O”)

Local:  Escola  Municipal  Cecília  Meireles  (AREAL -  Rua Professor  Souza  Lobo,  nº  439,  com
entrada pela Rua General Câmara - esquina)
 Agente Auxiliar de Serviços Legislativos

(Nomes da letra “P” até o final)
Local:  Escola Municipal  Piratinino de Almeida (AREAL – com entrada pela Av. Domingos de
Almeida, nº 4057).

Para o cargo de:
9) Contador

Local:  Escola  Municipal  Cecília  Meireles  (AREAL -  Rua Professor  Souza  Lobo,  nº  439,  com
entrada pela Rua General Câmara - esquina).

Observações:
- A relação detalhada dos locais das provas – escola por escola, sala por sala, candidato por candidato -
encontra-se disponível nos sites www.camarapel.rs.gov.br e   www.funcefet.org.br
-  Os  candidatos  deverão  comparecer  ao  local  correto  para  a  realização  dos  provas,  conforme  locais
divulgados acima e detalhados nos sites da Câmara Municipal e da Funcefet, não havendo a possibilidade da
prova ser aplicada em lugar diverso.
- De acordo com o Edital do Concurso (itens 7.1 e 7.3, é dever dos candidatos comparecer ao local das
provas com antecedência mínima de 30 (trinta) minutos para o início das mesmas, sendo que os portões de
todos os locais serão fechados às 14:50h., sendo que as provas terão início impreterivelmente às 15 horas.
- Os candidatos deverão comparecer aos locais das provas munidos de:  a) Documento de identidade com
fotografia (expedida por autoridade civil ou militar); b) Cartão de Inscrição; c) Caneta esferográfica cor azul
ou preta de ponta grossa, sendo que o segundo documento poderá ser dispensado ante a correta apresentação
do primeiro.

Correção: No item 12. DOS RESULTADOS (sub-itens 12.3.1; 12.3.4 e 12.3.5 - do desempate)
12.3  Na  hipótese  de  igualdade  no  total  de  pontos  entre  os  aprovados,  terá  preferência  na
classificação, sucessivamente, o candidato que:
Para  os  cargos  de Intérprete  de  Libras,  Operador  de Transporte,  Oficial  Legislativo,  Assistente
Técnico Parlamentar e Contador,
onde se lê: obtiver maior nota em conhecimentos específicos/gerais
LEIA-SE: obtiver maior nota em conhecimentos específicos/legislação/conhecimentos gerais.

Pelotas, 14 de Dezembro de 2010.

Mílton Martins
- Presidente de Câmara Municipal -

http://www.camarapel.rs.gov.br/
http://www.funcefet.org.br/
http://www.camarapel.rs.gov.br/